
VDA-Bezirkstag 2016
Bezirk 22

120 Jahre Aquarienverein 
„Vallisneria“ Magdeburg e.V.

Mit dem Auto:
- von der A 2 oder A 14 auf den „Magdeburger Ring“ in Richtung 

„Zentrum“
- von „Magdeburger Ring“ in Richtung „Buckau“ bzw. Messe
- Parkmöglichkeiten am „AMO“ (Erich-Weinert-Str.), in der Bene-

diktiner Str., Porsestr., an der Sternbrücke (Zufahrt Steubenallee) 
und im Hammersteinweg

Mit der Straßenbahn:
- Linie 8 oder 2 bis Haltestelle „AMO / Steubenallee“

Mit dem Bus:
- Linie 52 oder 54 bis „Porsestraße“

Für die Unterstützung der Ausstellung „120 Jahre Aquarien-
verein „Vallisneria” Magdeburg e.V.” danken wir unseren 
Partner und Sponsoren:

am 14. Februar 2016 • ab 10.00 Uhr
im Gesellschaftshaus Magdeburg

in den Gruson-Gewächshäusern
zu sehen vom 14.02. bis 13.03.2016

mit Eröffnung der Aquarienausstellung

Gesellschaftshaus Magdeburg
Schönebecker Straße 129, 39124 Magdeburg

Gruson Gewächshäuser Magdeburg
Schönebecker Straße 129b, 39124 Magdeburg

Veranstaltungsort & Anfahrt

Die Gruson-Gewächshäuser Aquarienverein „Vallisneria” Magdeburg e.V.
Klostergraben 52 a • 39120 Magdeburg

Erreichen können Sie uns per E-Mail: 
info@vallisneria-magdeburg.de

Besuchen Sie uns auch
auf Facebook:
Vallisneria Magdeburg e.V.

Stand 09/15. Änderungen sind vorbehalten. Bitte informieren Sie sich auf unserer Internetseite.
Fotos: wikipedia, Vereinsarchiv; Titel: W. Fischer (www.agenturfischer.com)

Wir sind der Aquarienverein der



Es war am 14. Februar 1896, als sich die Herren Kayser, Hammers, 
Hartmann, Krause und Schulze im Restaurant „Moltke” in der Stein-
straße 5 in Magdeburg zusammenfanden, um den Aquarienverein 
„Vallisneria” zu gründen. Somit ist der Verein einer der ältesten Aqua-
rienvereine in Deutschland.

Dank der Aufzeichnungen von Sitzungsprotokollen in mehreren Zei-
tungen und Zeitschriften, u.a. in den „Blättern für Aquarien- und Ter-
rarienkunde”, haben wir einen Einblick in das Vereinsleben vor 120 
Jahren.

Aus der Zeitschrift „Natur und Haus” (1901, Bd. 9): Veranda für Aquarienpfl e-
ge und Pfl anzenzucht des Herrn E. Hammers, Magdeburg

Das älteste bekannte Vereinsfoto: Vereinsmitglieder beim Stiftungsfest 1911

120 Jahre Aquarienverein „Vallisneria” Magdeburg e.V.

„Es stehe fest die Vallisneria!
Stimm mit lauten Rufen drum jetzt mit ein!

Wir halten treu und fest zusammen!
Hoch der Verein! Hoch der Verein!”

Am 23. November 1990 gründete sich der Verein unter dem heu-
tigen Namen Aquarienverein „Vallisneria” Magdeburg neu. Die Ein-
tragung in das Vereinsregister Stendal als „eingetragener Verein” 
erfolgte 1996.

Mitglieder bei der Ausstellung „100 Jahre Aquarienverein „Vallisneria“ 
Magdeburg e.V.” in der Aula der Grundschule Brunnenstieg in Magdeburg.

Heute hat unser Verein ca. 40 Mitglieder. Wir sind im VDA orga-
nisiert und gehören zum VDA-Bezirk 22 Ostniedersachsen und 
Sachsen-Anhalt. Regelmäßige Vereinssitzungen mit interessanten 
Vorträgen im Vereinslokal „TexAS-Kiste”, jährlich 4 Zierfi schbörsen 
im Domgymnasium und eine Aquarienschau zur Messe „Tierwelt” 
im Magdeburg sowie unsere Vereinsfahrten – nicht nur zu aquari-
stischen Themen – erfüllen den Verein mit Leben.

Vereinsfahrt in den Zoo Leipzig mit Besuch der Aquarien (links) und ein 
gemaltes Dankeschön gab es auf der Kinder-Krebsstation (rechts).

Unsere aktivsten Vereinsmitglieder pfl egen u.a. Aquarien in sozialen 
Einrichtungen der Stadt - wie z.B. im Elternhaus der Kinder-Krebs-
station der Uniklinik Magdeburg.Das Vereinslogo im Jahr 1899 und die heutige Darstellung.

10:00 Uhr Gesellschaftshaus
 Eröffnung VDA-Bezirkstag
 Detlef Constabel, Vorsitzender des Aquarienvereins 

„Vallisneria” Magdeburg e.V.

anschl. Grußworte und Ehrungen

10:30 Uhr Gesellschaftshaus
 Vortrag „Timika – auf Fischfang im südlichen 

Papua”
 Hans-Georg Evers, Redakteur der „Amazonas”

12:00 Uhr Gruson-Gewächshäuser
 Mittagspause

13:00 Uhr Gesellschaftshaus
 Vortrag „Forschungserkenntnisse zur Beleuchtung 

von Aquarien und Terrarien”
 Heiko Blessin, Leiter JBL-Forschungsexpeditionen

14:30 Uhr Gruson-Gewächshäuser
 Eröffnung der Aquarienausstellung 120 Jahre 
 Aquarienverein „Vallisneria“ Magdeburg e.V.
 ggf. mit anschl. Führung

15:30 Uhr Gruson-Gewächshäuser
 Kaffeepause

16:00 Uhr Gruson-Gewächshäuser, Farnhaus
 Vortrag „120 Jahre Aquarienverein „Vallisneria” 

Magdeburg e.V.”
 Heiko Mengewein, Aquarienverein „Vallisneria” Mag-

deburg e.V.

ca. 18:00 Uhr Ende der Veranstaltung

Programm zum VDA-Bezirkstag 2016

Das Gesellschaftshaus Magdeburg


